Onlara göre peygamberlik iddiasını doğrulayan bu delilin “mûcize” olarak terminolojiye yerleşmiş olan olağanüstü (fevkalâde) birtakım olaylar olması gerekir.¹

Îtikâdi konular üzerinde kalem oynatan alimler, H. II. asırdan itibaren bu konuda eserler vermişlerdir. “Tesbitlere göre elde mevcut kaynaklar içinde delâilü'n-nübüvve konusuna ilk yer veren Muhammed b. İshak (ö. 151/768) olmuştur. İlk müstakil eserleri ise “*Kitâbü'l-İlm ale'n-Nübüvve*” ve “*İsbâtü'r-Rusül*” adlarıyla Mu'tezile'den Dırâr b. Amr (ö. 200/815) yazmış, onu “*el-Hücce ve'r-Rusül*” adlı eseriyle Ebû Bekir el-Esam (ö. 200/815) takip etmiştir.” İbn İshak'ı saymazsak, peygamberliğin ispatlanması türünde ilk eserleri yazanların Mu'tezilî alimler olduğunu söylemek yerinde bir tespit olacaktır. Zira çoğu muhaddis olan Ebu Abdullah Muhammed b. İdris eş- Şâfiî (ö. 204/820), Muhammed b. İsmail el-Buhârî (ö. 256/870), Ebû İshâk İbrâhîm b. Ya'kub b. İshâk es-Sa'dî el-Cûzânî (ö. 259/873), Ebû Zür'a er-Râzî (ö. 264/877), Ebû Süleymân Dâvûd b. Alî b. Halef el-İsfahânî ez-Zâhirî (ö. 270/883), Ebû Dâvûd Süleyman b. el-Eş'as el-Ezdi es-Sicistânî'nin (ö. 275/889) gibi Selef alimlerinin konuyla ilgili eserleri, Hz. Muhammed'in (sav) peygamberliğinin delilleriyle ilgili görünmektedir.

Araştırmacılar, tespit edilebildiğine göre i'câzü'l-Kur'ân meselesinin ilk defa Mu'tezilî âlimlerce ele alındığını ve Kur'ân'a nazire yapma çabaları veya İslam'ı yeni kabul edenler tarafından Kur'ân'ın doğru anlaşılmaması sebebiyle doğan itirazlar üzerine Vâsıl b. Atâ (ö. 131/748) ve Yahya b. Ziyâd *el-Ferrâ*'ın (ö. 207/822) “*Meâni'l-Kur'ân*” isimli eserleri ile Ma'mer b. el-Musennâ'nın (ö. 209/824) “*Me-câzu'l-Kur'ân*” isimli eserinin bu alanda yazılan ilk kitaplar olduğunu söylemişlerdir. Fakat bu müellifler, Kur'ân'ın i'câzı bağlamında değil, “garib”, “meczaz”, “meâni” terimleri çerçevesinde konuya yaklaşmışlardır.²

İ'câzü'l- Kur'ân konusu üzerinde bilinen ilk farklı fikir “sarfe” teorisiyle İbrâhîm b. Seyyâr en-Nazzâm'dan (ö. 220/845) gelmiştir. Nazzâm'ın peşinden kendi öğrencisi olan Câhiz (ö. 255/868) hocasının fikirlerine katılmamış; Kur'ân'ın i'câzının erişilmesi imkânsız bir dil mucizesi olduğundan kaynaklandığını ifade ederek nazım teorisi olarak bilinen görüşün ilk örneklerini antitez olarak ortaya koymuş ve “*Nazmu'l- Kur'ân*” isimli kitabını yazmış, kendinden sonraki pek çok alimi de görüşleriyle etkilemiştir. Câhiz'den sonra İbn Kuteybe (ö.

276/889) “*Te’vilü Müşkîli’l- Kur’ân*” isimli eserinde Kur’ân’ın hangi yönlerden mu’ciz olduğu üzerinde durmuştur. İlerleyen asırlarda Alî b. İsâ er-Rummânî (ö. 384/994), Hamd b. Muhammed, Ebû Süleyman el-Hattâbî (ö. 388/998) Kur’ân’ın i’câzı ile ilgili eser yazan alimler olmuşlardır. “H. V. yüzyılda Bâkîllânî, Kâdi’l-kudât Abdülcebbâr el- Hemedânî (ö. 415/1025) ve *Abdülkâhir* el- Cürçânî (ö. 471/1078) gibi âlimlerin çalışmaları sayesinde i’câzû’l-Kur’ân araştırmaları altın çağına ulaşmıştır. H. VI. yüzyılda Mahmud b. Ömer ez-*Zemahşerî* (ö. 538/1143), Abdülhak b. Galib el-Gırnâtî, İbn Atiyye el-Endelûsî (ö. 542/1147) ve Şi’a’dan Emînüddîn el-Fazl b. el-Hasen et-Tabersî (ö. 548/1154)³, H. VII. asırda Fahrud-din er- Râzî (ö. 606/1210), Sirâcüddîn es-Sekkâkî (ö. 626/1229), Seyfüddîn el-Âmidî (ö. 631/1233), H. VIII. Asırda Takıyyüddîn İbn Teymiyye el-Harrânî (ö. 728/1328), İbnu’l- Kayyim el- Cevziyye (ö. 751/1350), Ebû’l-Fidâ’ İbn Kesir (ö. 774/1373), Şemsüddîn Muhammed ez- Zerkeşî (ö. 772/1370), Celaluddin es- Suyuti (ö. 911/505) gibi alimler; İ’câzû’l- Kur’ân ile ilgili çalışmalar yapmış alimlerden öne çıkan isimler olarak sayılabilirler.⁴

Bundan sonra H.XIV. yüzyıla kadar i’câzû’l-Kur’ân hususunda eser yazan veya kitaplarında bu konuya temas eden âlimler i’câza dair görüşleri değerlendirmek, toplamak ve şerhetmekle yetinmişlerdir.

II. asrın ortalarından²⁴ ya da H. III. yüzyılın başlarından itibaren kullanılır olmuştur.²⁵ Delâilü'n-Nübüvve konusunda yazılan, tartışılan konular içinde en önemlisi kuşkusuz Hz. Muhammed'in peygamberliğinin ispat edilmesi meselesidir. İmam Gazzâlî (ö. 505/1111) Hz. Muhammed'in peygamber olduğunu gösteren birden fazla mucizesinin olduğunu kaydederek bunların “Kur'ân, maddî mûcizeler, sîret-i şerîfesi, İlâhî kitaplar ve diğer peygamberler tarafından müjdelenmesi.” olduğunu söyler.²⁶

Hz. Muhammed'in peygamberliğini ispat eden mucizelerin başında Kur'ân'ın sayılması mütekellimlerin üzerinde birleştikleri bir meseledir.

C. Mu'âraza İddiaları

Mütekellimler ve konuyla ilgili diğer alimlerin ortak kabullerine göre tehdîye muhatap olanlar kesinlikle Kur'ân'a mu'ârazada bulunmamış, ancak Nadr b. el-Hâris (ö. 2/624), Müseylemetu'l- Kezzâb (ö. 12/633), Esvedü'l-Ansî (ö. 10/631), Secâh bintü'l-Hâris (ö. 55/675)⁵² gibi yalancı peygamberlik iddiasında bulunan bazıları kendilerine vahyedildiklerini söyledikleri bir takım seçili sözler söylemişlerdir. Mesela bunlara Müseylimetu'l- Kezzâb'ın "*Ey kurbağa kızı kurbağa! Ne diye 'nak nak, vak vak' edip duruyorsun? Üstün suda, altın balçıkta.

"Sarfu'l- Himem ani'l- Mu'âraza"⁶¹ şeklinde ifade edilen sarfe, kaynaklarda ilk defa Nazzâm'a nisbet edilmişse de⁶² ondan önce Vâsil b. Atâ⁶³, Ca'd b. Dirhem⁶⁴ (ö. 124/742), İsbâ b. Sabîh el-Murdâr (ö. 226/841)⁶⁵ gibi bazı kimseler tarafından da telaffuz edildiği nakledilmektedir. Bu durumda Nazzâm, sarfe düşüncesini geliştirip bir teori haline getirmiştir denilebilir. Bu teoriyi kısaca şöyle özetlemek mümkündür: "Allah ilâhî kudretiyle Arapları Kur'an'a mu'âraza etmekten alıkoymuş, onların edebi güç ve kabiliyetlerini işlevsiz kılmıştır.

Yine İbn Hazm gibi, Mu'tezilî olmayan ama sarfe görüşünü be-

nimseyen âlimlerin bulunması da bu teorinin Mu'tezile mezhebinin kabulü olarak iddia edilemeyeceğini göstermektedir.

Sarfe teorisini benimseyen başka alimler arasında Nazzâm'ın çağdaşı Hişam b. Amr el- Fuvâtî (ö. 200/815), Abbâd b. Süleymân (ö. 250/864)⁷⁶ İbnu'l- Murtezâ (ö. 436/1044)⁷⁷, İbn Sinan el- Hafacî (ö. 466/1073)⁷⁸ Ebu'l Hasen Ali b. İsâ er-Rummânî⁷⁹, İbn Hazm⁸⁰ Kadı İyaz (ö. 544/1149) gibi alimlerin oldukları belirtilmektedir.⁸¹ Ancak bu alimlerin çoğunun "mutlak sarfe" görüşünü kabul ettikleri söylenemez. Zira bunlar sarfeyi bir i'câz vechi olarak kabul ve izah etme eğilimindedirler.

Geldiğimiz bu noktada, sözü daha fazla uzatmadan nazım teorisine geçmek yerinde olacaktır.

Nazım Teorisi

İlk önce Câhiz tarafından ifade edilen ancak daha sonra Şâir el-Buhturî (ö. 284/897) şâir Ebû Temmâm (ö.231/846) ve Rummânî'nin tarafından savunulan, Bâkullânî ve Kadı Abdulcabbâr tarafından geliştirilen, nihâyet Abdulkâhir el-Cürcânî tarafından en mükemmel biçimini bulan nazım teorisi, sarfe karşıtı bir görüş olarak meşhur olmuştur.

Lafza önem veren ve Kur'ân'ın muciz olan yönünün onun seçtiği kelimelerde olduğunu düşünenlere göre, şayet Kur'ân'dan bir lafız çekilip çıkarılacak olsa, Arapçada o kelimenin yerini tutabilecek daha güzel bir kelime aranıp bulunmaya çalışılsa, bu kesinlikle yapılamaz ve öyle bir kelime asla bulunamaz.¹⁴²

2- Manaya önem verenler: Şiirde Şair el-Buhturî'nin (284/897) benimsediği bu görüşü destekleyenler lafızdan çok manaya önem vermişlerdir. Abdulkâhir el-Cürçânî, bu görüşte olanların en meşhur temsilcisi olarak görülebilir. Zira önceden ifade ettiğimiz gibi, ona göre lafzın fesahat değeri onun taşıdığı manadan kaynaklanmaktadır.

- 76 Abdurrahman Bedevî, *Mezâhibu'l- İslâmiyyîn*, c. I, 1979, Beyrut, Dâru'l-İlm li'l-Melâyîn, s. 219.
- 77 Müslim, s. 63.
- 78 Abdullah b. Muhammed, *Sırru'l-Fesâha*, 1982, Beyrut, Dâru'l- Kutubi'l-İlmiyye, s. 19; el- Hatib, s. 372.
- 79 Bkz. Rummânî, s. 75.
- 80 İbn Hazm, *el-Fasl fi'l-Milel ve'l-Ehvâ ve'n-Nihal*, c. III, 1406/1986, Beyrut, Dâru'l-Ma'rif, s. 17.
- 81 Polat, ss. 205-208.
- 82 Krş. Câhiz, *Kitâbu'l- Hayevan*, (thk: Abdüsselam Muhammed Harun), c. IV, 1969, Beyrut, Dâru İhyai't- Turâsi'l- Arabî, ss. 88-92.
- 83 Nursî, *Mektûbât*, ss. 198-199.
- 84 Krş. Aîşe Abdurrahmân bint eş-Şâti', *el-İ'câzü'l-Beyâni li'l-Kur'an ve Mesâilü İbn Ezrak*, bty, Kahire, Dâru'l-Me'ârif, ss. 82-83; Ebü Zeyd, ss. 182-184.
- 85 Yûnus, 10/38; Hûd, 11/13.
- 86 Câhiz, Hücecu'n-Nübüvve, s. 155.
- 87 Kalem, 68/ 10-16; Müddessir, 74/11-26.
- 88 Suyûtî, *el- İtkan*, c. II, s. 117; Muhammed et-Tâhir İbn Aşur, *Tefsîru't-Tahrîr ve't- Tenvîr*, c. I, 1984, Tunus, ed- Daru't- Tunisiyye li'n-Neşr, ss. 106-107, 114.
- 89 Bkz. Bâkîllânî, *İ'câzü'l- Kur'an*, s. 30; Abdülkahir el- Cürçânî, *Delâilü'l-İ'câz fi İlmi'l-Me'âni*, (tlk: Mahmud Muhammed Şakir), 1404/1984, Kahire, ss. 581-582; Ebü İdris İmam Müeyyed-Billah Yahyâ b. Hamza b. Ali b. İbrahim Hüseyini Müeyyed-Billah el-Alevî, *et-Tirâz fi Esrâri'l-Belâga ve Ulûmi Hakâiki'l-İ'câz= et-Tirazü'l-mütezammin li-esrari'l-belâga*, c. III, 1982/1402, Beyrut, Dâru'l-Kütubi'l-İlmiyye, s. 394.
- 90 Krş. Kâdî Abdülcebbar, *el-Muğni*, c. XVI, ss. 199-221.
- 91 Bu görüşler için Bkz ve Krş. Bâkîllânî, *el- İnsâfîmâ yecibu i'tikâduhü ve lâ yecüzü'l-cehlu*

- bih*, (thk. Muhammed Zâhid b. el-Hasan b. Ali Zâhid el-Kevesrî), 1421/2000, Kahire: el-Mektebetu'l-Ezheriyyetu li't-Turâs, ss. 59-60, 288; Zerkânî, c. II, s. 353-354; Abdülkâhir el-Cürçânî, *er-Risâletu's- Şâfiye (Selâsu Resâil fi İ'câzi'l-Kur'an* içinde) (nşr.: Muhammed Halefullah ve Muhammed Zeğlul Sellam), 1988, Beyrut, Daru'l- Kutubi'l- İlmiyye, s.